T 4 tan-

tanquam ad monstri speciem, quod hominem nullo numero habendum, qualem se putabat, in hoc honorum curriculo Magistratus Provinciae collocassent; ac fortasse, ut aiebat, cum Societatis dedecore, tot annos retinissent: a quo quidem dedecore nihil erat alienum magis; cum tot annos ipse inter praecipuos et doctis hominibus Angelopoli esset, atque a prudente se se christianae virtutis odore, venerationi semper cunctis fuisset demississimus, et prudentissimus vir. Sed cum Cesatus esset ex illis bonis mentibus, quae ibi (quod Gregorius laudat) culpam agnoscunt, ubi culpa non est; praeter vilem suimet opinionem, intestinus etiam anxiarum cogitationum aestus cruciabat, exagitabatque perpetuo metuentem Deo displicere: atque inde quidquid ageret, impeditissimis dubitationum ambagibus torqueri cernebatur, num id agere posset? num culpa vacaret? Jusjurandum vero, quod emitte Magistri tenebantur, de doctrina Sociorum, qui postremum in re philosophica, theologicaque periculum subibant; mirum erat, quantum anxietatis, et negotii Cesato afferret: nam aut verebatur, animo se non satis intento adfuisse propugnationi thesium; aut penitus negabat, tantum sibi esse doctrinae, ut iudicium pronuntiaret. Quam quidem horarum omnium dimicationem, ab immodico timore natam, in suis omnibus factis, et verbis, et cogitatis, Deo displicendi, toto vitae cursu perpetuavit, et in sepulchrum intulit. Nullum certe gravius bel-

bellum amanti Deum, quam ejusmodi non interruptae ad summos canos anxietates, et ab his animus nullo unquam oblectamento delibutus!

Interea Cesatus Angelopoli praeter Magisterii vigilias, oratorium etiam munus, facili, et neque invenusta, neque debili eloquentia et domi, et foris exercebat: et qui tot secum ipse anxietatibus cruciabatur, ab aliis erat quaesitus consilii causa, quibus miti, ac prudenti sapientia solatium porrigebat: nec deerant, quos in sacris confessionibus frequenter expiaret. Quibus ad plures annos exactis occupationibus, designatus Mexici Praefectus Marianae Sodalitatis, quam a Dolente Virgine vocabant, paucos menses in eo munere posuit; cui muneri ut satisfaceret, tametsi doctrina, et virtutibus excellebat, pares tamen immenso labori vires non habebat. Eloquentia quidem in dicendo praestabat, eaque vere oratoria, nervosa, crebrisque conspersa sententiarum luminibus, quas ab assidua Doctorum Ecclesiae lectione derivarat. Sed cum esset ejusmodi Praefecti, pagos aliquot Mexicanae ditionis bis in anno sacris expeditionibus lustrare; quod onus gravissimum robustam oppido valetudinem exigebat; brevi Cesatum ab eo loco Majores removerunt, eique Sociorum institutionem, qui tertiae in re pietatis probationi dabant operam Angelopoli, commiserunt. Hujus administrationis, quae tanti erat in Societate momenti, partes omnes attigit toto decennio: cum Sociis enim, quos institue-